Les deux diplômes de Widerad concèdent au monastère de Flavigny le droit de s'adresser à n'importe quel évêque pour les cérémonies pontificales. La clause qui traite des *jura pontificalia* est à peu près la même dans les deux documents. La voici, d'après la charte de fondation:

Dum vero necesse fuerit chrisma petere, tabulas aut altaria consecrare, sacros ordines benedicere, abba vel monachi ibi consistentes a quocumque de sanctis episcopis sibi elegerint qui hoc facere debeat, licentia sit eis expetere, et illi hoc benedicere vel consecrare<sup>87</sup>.

Les deux diplômes de Widerad se rattachent donc au deuxième groupe de chartes épiscopales, celles qui concèdent, comme celle de Rebaix, l'émancipation du pouvoir d'ordre du diocésain<sup>88</sup>.

<sup>84</sup> Voir la charte d'Éloi, dans MGH, *Scriptores Rerum Mer.*, t. 4, p. 748, 1.4-14.

<sup>85</sup> *Le Très Ancien Droit monastique en Occident*, p. 163, note 2.

<sup>86</sup> *The Influence of Irish Monks*, dans *The American Historical Review*, 40 (1934-1935), p. 234.

<sup>87</sup> PARDESSUS, t. 2, n° 587, p. 400-401.

<sup>88</sup> Sans doute, les deux diplômes de Widerad acquièrent leur autorité de la confirmation de l'évêque du lieu. Malheureusement, les noms attachés en guise de signature ne peuvent être identifiés.

## C. LA CHARTE D'ABBON POUR NOVALAISE (726).

La charte de Novalaise présente quelque chose de tout à fait spécial. La Novalaise, célèbre abbaye qui connut des jours de gloire, surtout sous les carolingiens (et fut supprimée en 1855 par le gouvernement italien — sort que connurent d'innombrables monastères et églises à travers le temps et l'espace) se trouvait alors en territoire franc, probablement dans le diocèse de Maurienne, province de Vienne (aujourd'hui elle est dans le territoire du diocèse de Suza, en Italie). Elle fut fondée en 726, par Abbon, franc de grande fortune et « recteur » dans les villes de Maurienne et Séguse<sup>89</sup>.

La charte de fondation d'Abbon réserve tous les *jura pontificalia* à l'évêque du lieu. Le style est lourd, la phrase enchevêtrée et très longue. Il n'est pas sans intérêt de citer un texte conservé en original:

[ . . . ] immo et placuit, [ . . . ] ut privilegium memorato abbate ipsoque monasterio vel monachis ibidem consistentibus conferre deberem, . . . ut neque a nos neque a successoribus nostris, neque ab arcidiacono vel primicerio, nec a quemlibet clerum vel ordenatores antedictæ æclesiæ Mauriennate et Segucine aut a quemcumque nulla requisicio vel consuetudo non requeratur, nec quemlibet speciebus exinde non auferatur, nisi tantummodo si eis necessarium fueret benedictiones presbiteris, diaconis, [ . . . ] vel quibuslibet benedictionibus ab episcopis loci illius, absque ullo premio, vel munera intercedente, eorum clerici vel altaria, ad eorum petitione consagentur et si ab eis petentibus illuc pontefex pro logranda oracione ad eorum utilitate accesseret, celebrato hac perhacto devino misterio, simplicem hac sobria benedictione percepta, absque ullo requisitu dono, studeat habere regressum, [ . . . ]<sup>90</sup>.